
Musterstudienplan für den ersten Studienabschnitt der zahnärztlichen 
Ausbildung Beginn Sommersemester (neue ZäAppO) 

 
 
SWS= Semesterwochenstunden  
VL= Vorlesung 
 

 

 
Semester 

Kerncurriculum  
 Praktische Übungen 

 
SWS 

Kerncurriculum 
Vorlesungen und Seminare 

 
SWS 

 
 

1. 
 

  
 Praktikum der Chemie  
 Kursus d. med. Terminologie 
 Praktikum d. Berufsfelderkundung I  
 

   
  3 
  1,5 
  1 

 VL Chemie für Zahnmediziner 
 VL Seminar Chemie 
 VL Physik für Zahnmediziner 
 VL Biologie   
 VL Berufsfelderkundung I 
 VL Präventive Zahnheilkunde II 
 

   3 
   1,5 
   3   
   2 
   1 
   1 

 
 Insgesamt 5,5 Insgesamt 11,5 

 
 

2. 
 

  
 Praktikum der Physik 

  Pr. der Mikroskopischen Anatomie 
 Pr. Präventive Zahnheilkunde 

 
   3 
   5 

4 

 Begleitvorlesung Physik 
 VL Histologie für ZM 
 VL Neuroanatomie für ZM 
 VL Präventive Zahnheilkunde I 

    1,5 
    4  
    2 
    1 

 Insgesamt 12 Insgesamt 8,5 
 
 

3. 

   
    Pr. der Makroskopischen Anatomie   

Pr. Biochemie 
 Pr. Dentale Technologie 
 
 

 

 
8 

   5,5 
4 
 

 VL:Anatomie für ZM 
 VL Physiologie II 
 VL Entwicklungsgeschichte  
 VL Dentale Technologie I   
 VL Dentale Technologie II  
 VL: Biochemie I 
 
 Wahlfach: Kommunikation und  
Verhalten am Behandlungsstuhl  
 

3 
  4,5 

2 
1 
1 
5 
 

2 
 

 Insgesamt 17,5 Insgesamt 18,5 
 
 

4. 
 

  
 Praktikum der Physiologie 
 Pr. der Berufsfelderkundung II 
  

 
   7,5 
 1,5 

 

  
VL Physiologie I 
VL Biochemie II 
VL der Berufsfelderkundung II 

   
    4,5 

4 
1 
 

 Insgesamt 9 Insgesamt 9,5 
 

Zahnärztliche Prüfung (Z 1) 
 


